

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General

Kongressen og Nationsforbundet.

55 Senatorer modsætter sig det reviderede Konstitutionsudkast.

„The National Republican“ skriver fra Washington under 24. Maj: At det reviderede Konstitutionsudkast for et Forbund af Nationer er værre end det oprindelige Udkast, og at det vilde blive Selvmord for U. S. A. at slutte sig til et saadant Forbund, det er Senator Knox' af Pennsylvanias velovervejede Mening. Videre erklærede Senator Knox i en autoriseret Udtalelse, der publiceredes i denne Uge, at hverken Senat eller Kongres har nogen Myndighed til at beklæde Forbundet eller dets eksekutive Raad med saadan Magt, som foreslaas i Udkastet.

Mr. Knox afgav følgende Erklæring: „Det er min Hensigt til en passende Tid at diskutere Revisionen udførligere for at vise, som jeg hævdede i en Tale, jeg holdt i Pittsburgh den 2. Maj, at det reviderede Udkast er mere uantageligt end det oprindelige, at Ændringerne ikke møder Indvendingerne, som gjordes saa almindeligt imod det originale, og at det vilde blive ensbetydende med nationalt Selvmord, at gaa med paa en saadan Sammenslutning, og videre, at hverken den kontraktpræterende Magt, og visselig ikke Kongressen, kan uden Bemyndigelse fra Folket overdrage fem eller ni Mænd eller noget Antal af fremmede Regeringers Repræsentanter, en Myndighed, som Folket har givet dem eller forbeholdt sig selv.“

Senator Knox' Opinion var en Overraskelse for Administrations-Senatorerne, der havde haabet, at de i Udkastet foretagne Forandringer vilde i det mindste i nogen Udstrækning have mødt Senator Knox' Indvendinger.

De Senatorer, som er imod Forbundet, er meget opmuntrede ved det faste Standpunkt, som Senator Knox har indtaget, men særlig ved en Prøveafstemning, der viste, at mindst 55 Senatorer, 6 flere end det nødvendige Flertal, vil stemme for væsentlige Forandringer i Forbundsudkastet. — Foruden de 55 Senatorer, som vides at favorisere Forandringer, er der 7, som er tvivlsomme, og som muligvis endelig vil stemme med de 55.

Harry Hawker i Live.

En dansk Dampersamler ham og hans Navigator op.

Med stor Spænding ventede den civiliserede Verden i flere Dage paa Efterretning om den australske Flyver, Harry G. Hawker og hans Kompagnons Skæbne. Søndag den 18. ds. var startet fra St. Johns, Newfoundland, men de var blevet sporeløst borte ude over Havet, saa ingen saa til dem eller hørte fra dem, og til sidst antog man for givet, at de var faldet i Søen og omkommet. Men Mrs. Hawker havde ikke endnu opgivet Haabet om at høre fra sin Mand.

Saa i Søndags meldtes der fra London: „Savnet i seks Dage og væsentlig opgivet som tabt meldes Harry G. Hawker og hans Navigator Lieut. Com. Mackenzie Grieve, britiske Flyvere, der tog sig for at flyve over Havet uden anden Beskyttelse imod Ulykke end hvad deres Airplan afgav, at være trykke om Bord paa et britisk Krigsskib ud for Ørkenøerne. I Mor-

gen vil de naa Hovedlandet og fortsætte til London, hvor de vil blive taget imod som Mænd, der er returneret til Livet.

Omkring 1,100 Mil ude fra Newfoundland og 800 Mil fra den irske Kyst blev Aviatorerne Mandag den 19. Maj, da Maskineriet ikke arbejdede rigtigt, nødt til at dale ned paa Havet. Den lille danske Dampers „Mary“ der var paa Rejse fra New Orleans og Norfolk til Aarhus, Danmark, samlede de forulykkede op og fortsatte sin Vej nordpaa.

Men da Skibet manglede traadløs Apparat, var Skibets Kaptajn nødt til at tilbageholde den glædelige Tidende, indtil han naaede ud for „Butt of Lewis“, hvor Oplysningen signaliseredes med Flag, at Hawker og Grieve var om Bord paa hans Skib.

Saa telegraferedes der øjeblikkelig til det britiske Admiraltet, som straks udsendte Destroyers for at indhente det danske Skib og faa nærmere Underretning. Den ene af Destroyerne tog saa de reddede Flyvere om Bord, og siden overførtes de til Flagskibet Revenge.

Da Flyverne startede, gav Hawker slip paa sit Hjul og „undergearing“ og lettede Maskinen betydeligt, men det gjorde Landingen i Irland farligere. Dette var dog rimeligvis til stor Gavn, da de blev nødt til at dale paa Vandet. Airplanen fløj uden Vanskelighed paa Vandet de een og en halv Time det tog, før de blev taget om Bord paa den danske Dampers.

Det siger sig selv, at der blev stor Glæde i England, da man hørte, at de dristige Flyvere var reddet.

Fra Fredskonferencen.

De Allierede indrømmer Tyskerne kun mindre Forandringer.

Paris, 26. Maj. — Med Undertagelse af en mindre Indrømmelse har det høje Raad afvist alle de Modforslag, som den tyske Fredsdelegation har gjort med Hensyn til Saardalen.

Grev von Brockdorff-Rantzau's Forslag om, at Sagen skulde diskuteres mundtlig, blev der ikke taget saa meget Hensyn til, at det blev nævnt i det høje Raads Svar.

Den tyske Fredsdelegation gjorde opmærksom paa, at der ingen Udsigt var til, at Tyskland kunde betale i Guld for Gruberne i Saardalen, om Befolkningen efter femten Aars Forløb stemte for fremdeles at tilhøre det tyske Rige, og at Gruberne derfor ifl. den forelagte Traktat vilde tilhøre Frankrig for Fremtiden, selv om Folkerafstemningen gik Frankrig imod.

Paa det blev der svaret, at det høje Raad gik ind paa, at Tyskland kunde stille Rigsindtægter og Aktiva som en Prioritet.

Den tyske Fredsdelegation indrømmer i sin Note, at Tyskland maa erstatte Frankrig for den Skade, som under Krigen var tilføjet de franske Kulgruber, men den foreslaar, at Tyskland skal skaffe det Kul ikke alene fra Gruberne i Saardalen, men ogsaa fra Gruberne i Huhdistriktet, til de franske Gruber kan tages i Brug igen.

Derpaa svarede Clemenceau paa det høje Raads Vegne, at naar det havde besluttet at ordne med Saardalen, som det har gjort, saa er det for at straffe Tyskerne.

Premierminister Clemenceau benægter i sit Svar paa de to tyske Noter, at det høje Raad har

i Traktaten behandlet Folk, som de var bare Brikker i et Spil, idet de er skiftet fra et Land til et andet. Han siger, at der vil blive taget Hensyn til Indbyggernes Ønske. Den eneste Undtagelse er den preussiske Del af Moresnet, hvor der bor bare 500 Mennesker. Dette Stykke Land er blevet overdraget til Belgien som Erstatning for Ødelæggelsen af belgiske Skove.

Med Hensyn til Slesvig gør Clemenceau opmærksom paa, at Klausulen med Hensyn til Folkeafstemningen der blev taget med i Fredstraktaten, fordi den danske Regering havde bedt om det.

Den tyske Delegation gjorde opmærksom paa det noget underlige i, at et neutralt Land skulde tages med i en Traktat mellem krigsførende Magter. Det blev betegnet som absolut mod al Folkeret.

Grev von Brockdorff-Rantzau sendte i Gaar sin 13. Note til det høje Raad. Det er et Svar paa Raadets Svar paa den tyske Note om Ansvar for Krigen.

Grevnen hævder, at Tysklands eneste Ansvar er Krænkelser af Belgiens Neutralitet, og det er villig til, at erstatte Belgien den Skade, som det har lidt. Med Hensyn til Krigen's Oprindelse hævder i hans Note, at Ansvar for den paahviler alle Magter, medens den Skade, som under Krigen voldtes materielt, var gaaet af de Allieredes Armeers ligesaa vel som af de tyske Armeers.

Lloyd George og Wilson befinder sig ikke vel.

Paris, 26. Maj. Den franske Premierminister Clemenceau er for gammel og hærdet til at tage noget Hensyn til Kritik, men Premierminister Lloyd George er meget urolig og overrasket over de mange Protester, som er indløbet mod Fredstraktaten.

Ligeledes skal Præsident Wilson føle sig overordentlig ubehagelig til Mode. En intim Ven af ham har sagt til en Repræsentant for „Universal Service Bureau“, at Præsidenten er meget bekymret over, hvad Efterverden vil tænke, ja han frygter for, at Historikerne kommer til at betegne ham som en Mand, der har manglet den nødvendige Forstand.

Faktisk er, siger den samme Mand, at Præsident Wilson ikke havde noget Begreb om sin Opgaves Vanskelighed, for han kom til Fredskonferencen. — Han havde ikke paa første Haand nogen udtømmende Kendskab til de europæiske Intriger og Forviklinger. Han har hele Tiden søgt at gøre de 14 Sætninger gældende, men hvad der er hærdt har været en Skuffelse endog for hans ivrigste Tilhængere, forsaavidt som disse Sætninger har faaet Plads i Fredstraktaten.

Sidste Nyt.

Endelig er en Flyver naaet over Havet. Det er Lieut. Com. A. C. READ, der nyder den Ære at være den første, der er fløjet fra den vestre til den østre Halvkugle i en „Seaplane“. Det var 16. Maj, Mr. Read og de fire Mand, som var med ham, startede fra Newfoundland. Det tog 16 Timer og 98 Minutter at flyve derfra til Asorerne, og 9 Timer og 43 Minutter fra Del Gada til Lisbon, Spanien, hvor de landede i Gaar. Eftermiddags Kl. 4.01. Det lange Ophold i Del Gada skyldtes uheldigt Vejrligt.

— Angaaende Tyskernes Svar, der skal leveres til Fredskonferencen i Morgen, siges intet be-

stemt til Morgen, uden at det er færdigt, og det er et stort Bind. Om de vil underskrive de Allieredes Fredsbetingelser, eller Krigen skal begynde paa ny — det faar Tiden vise.

Vort eget Land.

Faar som Værn mod Brand.

500 Faar er blevet anbragt paa Dupont Power Co.s Ejendom ved Hibbing, Minn., som en Beskyttelse mod Ildebrand. Sidste Efteraar kom der Fyr i det høje Græs og Krat, og det saa en Tid ud til, at hele Fakrikken skulde stryge med. Man fandt saa paa at lade Faar fortære Græsset, saa Ild ikke kan finde Næring der. Det er noget nyt at benytte Faar for at hindre Ildebrande.

Pastor William Schumann, der er Præst for en tysk luthersk Menighed i Pomeroy, og som i Vinter blev dømt til fem Aars Strafarbejde for at have overtraadt Spionloven, indviede forleden Søndag Menighedens nye Kirke, der har kostet \$30,000. Der var til Stede flere Sheriffer og føderale Agenter for at passe paa, om der skulde ske noget ulovligt, men alt gik roligt og højtideligt for sig.

Landpriser i Iowa. En Farm paa 640 Acres, kendt under Navnet O'Connor-Farmen, i Crawford County, er af Charles C. Kemming solgt til Louis Grill, Schelswig, for \$250 pr. Acre, eller \$160,000 for hele Farmen. Husene er ikke gode, og Farmen har været bortforpagtet i de sidste syv Aar. Hvis Husene havde været gode, og Farmen i det hele havde været ordentlig drevet, vilde Prisen have været mindst \$300 pr. Acre.

Flere Striker i St. Paul. St. Paul, Minn., 21. Maj. Medlemmer af 16 Fagforeninger her i et Antal af 5000 Mand gik paa Strike Kl. 8. i Dags Morgen i Sympathi med almindelige Arbejdere, som striker, da de ikke har faaet de 50 Cents i Timen, som de forlanger. De har hidtil haft 40 Cents i Timen. De forlanger ogsaa en ni Timers Arbejdsdag, og at deres Fagforening skal godkendes.

Protesterer mod Fredstraktaten. London, 23. Maj. Det britiske Arbejderparti udstedte i Gaar et nyt Manifest, hvori de fordømmer Fredstraktaten med Tyskland, fordi den er en Krænkelser af de Løfter, som blev givet Arbejderne. Det hedder i Manifestet, at det nye Tyskland ikke anerkendes i Traktaten, der indeholder nye Spirer til Krig. Om Folkeforbundet siger Arbejderne, at det er „et imperialistisk Instrument.“

\$40,000,000 i Staaanlæg. Baltimore, Md., 21. Maj. Charles M. Schwab af Bethlehem Staalkorporation fortalte under en Inspektion af „Sparrow Point“ Fabrikken her, at han vilde anvende mellem \$25,000,000 og \$40,000,000 til Udvidelse af Anlægget. Det vil blive et Tilleg til de 50,000,000 Dollars Udvidelser, som nu snart er færdige.

Jødeforfølgelse i Vilna. New York, 20. Maj. Zionistorganisationen meddelte i Gaar, at den havde modtaget Efterretninger fra Vilna, Lithauen, om en Jødeforfølgelse dersteds efter den polske Invasion den 18. April. Det hedder, at Polakkerne og Bolshevikerne dræbte 2,200 Jø-

der, bortførte 10,000 og tog 35 Gidsler, deriblandt to Regeringsmedlemmers Hustruer. Under Gadekampene trængte en Mob ind i en Synagoge og dræbte alle, som var til Gudstjeneste der.

Et nyt Flyvefænomen?

Washington, D. C., 22. Maj. Fagmænd i Marinen har Planer for en Vandflyvemaskine, som skal kunne flyve uden Stands fra New York til Plymouth, England, og maaske endnu længere. Dersom Kongressen vilde bevilge de nødvendige Midler, erklærer de, vil Maskinen snart kunne bygges.

De erklærer, at den nye Maskine skal kunne flyve fra 130 til 140 Mil i Timen og at den er saaledes indrettet, at den ikke behøver at bære en stor Forsyning Brændselolie.

Flyve til Polen?

Dayton, O., 23. Maj. Den islandsk-canadiske Polarforsker Vilhjalmar Stefansson besøgte Orville Wright i dennes Hjem her i Gaar for at drøfte Sandsynligheden af at kunne bruge Aeroplaner paa Polarfærd. Stefansson erklærede, at han mente (at det var muligt at konstruere Flyvemaskiner af en speciel Type, som kunde føre et Selskab Polarforskere til de arktiske Egne. Dersom dette kan gøres, agter han at forsøge en saadan Færd i Aar eller til Foraar 1920.

Dræbt af Indianerne.

Douglaz, Ariz., 24. Maj. Tyve Yaqui-Indianere angreb La Colorado-Winens Godstug i Gaar, medens Toget var under Vejs til Hermosillo-Sonora, fra San Xavier med Malm. En Amerikaner, H. S. White, blev dræbt tilligemed flere Mexicanere, hedder det i et kort Telegram, som er ankommet hertil fra Nogales. Det forlyder, at White efterlader sig Hustru og et Barn, som bor i Tucson, Ariz.

La Colorado er et af de største Sølvfelter i Sonora og ejes af W. C. Laughlin og E. S. Schroeter fra New York.

Jorden rundt.

Riga indtaget af Letterne. København, 20. Maj. Lettiske Garder har besat Riga og henrettet de fleste af de bolsheviske Kommissionærer der, efter hvad der meddeles til det lettiske Informationsbureau her.

Luftens Erobring. Turin, 23. Maj. Den italienske Flyver Løjtnant Prackpapa steg i et Aeroplan med tre Passagerer til en Højde af 7,250 Meter (23,786 Fod). Opstigningen tog 40 Minutter.

Prinsen af Wales til Canada. Ottawa, Ontario, 21. Maj. Prinsen af Wales vil komme til Canada i August og vil tage Del i de Ceremonier, der vil finde Sted ved Aabningen af de nye Parliamentsbygninger.

Ny fransk Højderekord. Paris, 22. Maj. Flyveren Sadie Lecointe steg til en Højde af 8,800 Meter (28,871 Fod) ved Aerodromen i Villacoublay og satte der ved fransk Højderekord.

Premierminister Clemenceau har udstedt et Dekret, som tillader Flyvning over alt fransk Territorium.

Stromboli i Udbrud. Rom, 24. Maj. Vulkanen Stromboli paa Øen af samme Navn udenfor Nordkysten af Sicilien havde Tors-

dag Aften et heftigt Udbrud. Det meldes, at talrige Mennesker er omkommet.

200,000 Landflygtige. Berlin, 20. Maj. Mere end 200,000 Landflygtige, udvist af Polakkerne fra omtvistet Territorium i Schlesien og Øst-Preussen, er ankommet til andre Dele af Landet. Deres Nærværelse har betydelig vanskeliggjort en Situation der har naaet et akut Stadium.

Kvinderne vil protestere. Zurich, Schweiz, 20. Maj. Den internationale Kvindekongres har besluttet at sende en Delegation til Fredskonferencen i Paris for at lægge sine Beslutninger frem for dem; den har ogsaa besluttet at organisere Møder i alle Lande for at protestere mod Fredsbetingelserne.

Miss Jane Adams, Chicago, vil blive Medlem af denne Delegation.

Ny kinesisk Protest. Tokio, 22. Maj. En Række Førere blandt kinesiske Studenter i Tokio, har idet de har skrevet deres Navne med deres eget Blod, undertegnet en Resolution, som opfordrer de 4,000 kinesiske Studenter i Tokio til at vende tilbage til Kina for at protestere mod Fredskonferencens Beslutning med Hensyn til Shantung og mod Japans angivelige Ambitioner i Kina.

Irlandernes Sag. Dublin, 23. Maj. Tidligere Soldater har afholdt et stort Møde i Mansion House og stemt for Dannelsen af en „Nationalist Veteran Association“ til Beskyttelse af de irske Soldaters Interesser og for til Fordel for de Mænd som kæmpede i Krigen, at faa opfyldt den britiske Regerings Løfte om „Home Rule“ og Forelæggelsen af Irlands Sag for Fredskonferencen.

Generalmajor Hamilton præsiderede. Talerne var bl. a. Sir Thomas Myles og andre Officerer og Underofficerer.

Vil selv bestemme. Paris, 23. Maj. Premierminister Clemenceau Fredskonferencens Præsident, har fra Sinn Feinførerne Edward de Valera, Baron Plunkett og Arthur Griffiths modtaget en Skrivelse, hvori de erklærer, at Irland ikke vil være bundet af nogen Handling af de britiske Delegerede angaaende Fredsspørgsmaalet.

Udenrigsminister Lansing har Anmodningen fra de hævrende Repræsentanter for de irske Selskaber i U. S. A. om frit Lejde for de tre irske Førere til Paris. President Wilson har i Gaar ladet meddele Amerikanerne at Sagen er henvist til Minister Lansing, som vilde modtage dem.

De radikale Socialister forlanger Fred. London, 24. Maj. Hundredunder af Mennesker paraderede i Onsdags igennem Gaderne i Berlin og raabte: „Vi vil have Brød og ikke Kugler. Underskriv Fredstraktaten. Ned med Ebert.“

Førerne for de radikale Socialister talte til Folkemasserne, som gav deres Bifald tilkende i de stærkeste Udtryk, da de sagde, at det eneste Haab for Tyskland var at underskrive Traktaten. Der blev gjort Forsøg paa at holde et Møde i Wilhelmplatz imod de Allieredes Betingelser, men Mødet blev sprenget af Folkemassen, som strømmede til syngende Marseillaisen.

Der siges, at der var 500,000 Mennesker paa Benene.